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У посібнику представлені творчі ідеї щодо формування основних життєвих компетентностей школярів в цілому та комунікативної компетентності на уроках англійської мови зокрема; зібрані вправи, прийоми та форми організації навчально-виховного процесу згідно комунікативно-діяльнісного підходу до викладання предмету «Іноземна мова»; подані інтерактивні вправи та завдання для застосування на уроках англійської мови. Посібник містить розробки уроків та позакласних заходів згідно вимог Нової української школи.
Посібник виданий для полегшення роботи учителів іноземої мови під час організації навчально-виховного процесу та удосконалення педагогічної майстерності вчителя згідно сучасних підходів до формування іншомовної компетентності у дітей шкільного віку.

Зміст
Термінологія……………………………………………………………..……………....…..4
Вступ………………………………………………………………………………….……….6

РОЗДІЛ І. Формування іншомовної комунікативної компетентності на уроках англійської мови ………………………………………………………………………….…9
1.1 Комунікативна компетентність в парадигмі ключових навичок ХХІ століття…9
1.2 Основні принципи комунікативно орієнтованого навчання……………...……..10

РОЗДІЛ ІІ. Використання інтерактивних технологій навчання під час формування іншомовної комунікативної компетентності…………………………………………12
2.1 Сутність інтерактивного навчання………………………………………….……12
2.2 Впровадження інтерактивних технологій на уроках англійської мови –умова результативності освітнього процесу………………………………………………..14
2.3 Структура уроку англійської мови із застосуванням інтерактивних технологій…16

РОЗДІЛ ІІІ. Формування іншомовної комунікативної компетентності відповідно підходів Нової української школи……………………………………………….…17
3.1 Ігрові форми роботи як засіб формування ключових компетентностей особистості на уроці іноземної мови ……………..………………………………………..……...19
3.2 Приклади використання сучасних навчальних ігор…………………..…….23
3.3 Використання ІКТ на уроках англійської мови………….…………….……29
3.4 Золоті правила учительської похвали………………………………………..30
РОЗДІЛ ІV. Практичні шляхи застосування інтерактивних технологій навчання для формування іншомовної комунікативної компетентності
на уроках англійської мови та у позакласній роботі……………….….…36
4.1 Інтелектуальна гра «Брейн-ринг»……………………………..…….….……..36
4.2 Let’s go to the Country!
Конспект уроку англійської мови
у 5 класі (перший рік навчання)………………………………….……………40

Висновки………………………………………………………………………..….……44
Список використаних джерел……………………………………………….……….46

ТЕРМІНОЛОГІЯ
Компетенція - (від. лат. competencia - коло питань, з якими людина добре обізнана, володіє знаннями і досвідом) - це інтегрований результат опанування змістом загальної середньої освіти, який виражається в готовності учня використовувати засвоєні знання, уміння, навички, а також способи діяльності у конкретних життєвих ситуаціях для розв'язання практичних і теоретичних задач. Виступає як норма, досягнення якої може свідчити про можливість правильного вирішення якого-небудь завдання.
Компетентність - виступає як якість, характеристика особи, яка дозволяє їй (або навіть дає право) вирішувати певні завдання, виносити рішення, судження у певній галузі.
Комунікативно-діяльнісний підхід - ґрунтується на взаємозв'язку мови і мовленнєвої діяльності, психології породження та розуміння висловлювань і концентрується на мові як системі та мовленні як діяльності з актуалізації можливостей, що мова надає її носіям. Однією з найбільш вагомих переваг комунікативно-діяльнісного підходу є те, що учень отримує знання не в готовому вигляді, а здобуває їх самостійно в процесі власної навчально-пізнавальної діяльності.
Комунікативна компетентність - здатність особистості застосовувати у конкретному виді спілкування знання мови, способи взаємодії з людьми, що оточують її та перебувають на відстані, навички роботи у групі, володіння різними соціальними ролями;
Іншомовна комунікативна компетентність - уміння належно розуміти висловлене іноземною мовою, усно і письмово висловлювати і тлумачити поняття, думки, почуття, факти та погляди (через слухання, говоріння, читання і письмо) у широкому діапазоні соціальних і культурних контекстів.
Соціокультурна компетентність - передбачає знайомство тих, хто навчається, з національно-культурною специфікою мовленнєвої поведінки і здатністю користуватися елементами соціокультурного контексту, релевантними для породження і сприйняття мовлення з точки зору носіїв мови. Ці елементи - звичаї, правила, норми, соціальні умовності, ритуали, соціальні стереотипи, країнознавчі знання та ін.
Загальнокультурна компетентність - передбачає глибоке розуміння власної національної ідентичності як підґрунтя відкритого ставлення та поваги до розмаїття культурного вираження інших.
Соціальна та громадянська компетентність - передбачає усі форми поведінки, які потрібні для ефективної та конструктивної участі у громадському житті, на роботі. Уміння працювати з іншими на результат, попереджати і розв’язувати конфлікти, досягати компромісів.
Інтерактивне навчання - спеціальна форма організації пізнавальної діяльності, яка має конкретну, передбачену мету: створити комфортні умови навчання, за яких кожен учень відчуває свою успішність, інтелектуальну спроможність.
Інтерактивні методи - методи, які сприяють розвиткові комунікативних умінь і навичок учнів, їхньої пізнавальної діяльності, установленню емоційних контактів між учасниками освітнього процесу.
Навчальна гра - це унікальний механізм акумуляції і передачі людиною набутого досвіду.
Брейн-ринг -гра між двома (і більше) командами у відповіді на питання.

ВСТУП
Повноцінними є тільки ті знання,
які дитина здобула власною активністю.
Йоганн Песталоцці
У глобалізованому світі постійно зростає важливість розуміння іноземних мов і здатність спілкування ними, оскільки мови збагачують суспільство й особистість, сприяють взаєморозумінню, економічному й культурному розвитку. Тому в розвинутих країнах відбувається трансформація поглядів на вивчення й викладання іноземних мов з метою забезпечення молоді необхідними вміннями користуватися ними в міжнародному бізнес-середовищі, на ринку праці та під час подорожування, можливостями вивчення мов протягом життя як умови подолання бар’єрів між націями.
Сьогодні в українських закладах освіти вчителі і громадськість виявляють готовність до сприйняття таких ініціатив, як інтеграція в багатокультурне європейське та світове співтовариство. Міжкультурне спілкування поступово стає невід’ємною частиною повсякдення. Здатність вести міжкультурний діалог та висока комунікативна компетенція українських учнів забезпечать високий міжнародний імідж України та авторитет її громадян у міжнародному суспільстві.
Актуальність науково-методичної проблеми «Формування іншомовної комунікативної компетентності на уроках англійської мови шляхом впровадження інтерактивних методів навчання», над якою я працюю, зумовлена зростанням вимог щодо рівня оволодіння іноземною мовою в зв’язку із перебудовою зовнішньоекономічної діяльності та застосуванням нових форм співробітництва, масштабними завданнями, поставленими на міжнародному і державному рівнях, необхідністю прийняття інших культур, усвідомлення культурних розбіжностей.
Однією з 10 ключових компетентностей Концепції «Нова українська школа» є «Спілкування іноземними мовами». Офіційний освітянський документ України «Критерії оцінювання навчальних досягнень учнів у системі загальної середньої освіти», Державний стандарт базової загальної освіти з іноземної мови в основу оновленого змісту освіти поклали компетентності, які закликають подолати прірву між освітою і життям, створити умови для розкриття потенціалу самореалізації, інтеграції в соціокультурний простір. Сьогодні суспільство висуває нові вимоги до викладання та вивчення іноземних мов у школі.
Відповідно до рішень Європейської Ради основною компетентністю на уроках іноземної мови є комунікативна компетентність, тому що вона забезпечує набуття учнями вміння обговорювати проблеми,переконувати співрозмовника, доводити власну позицію, виробляти власну точку зору, розвивати критичне і креативне мислення та адаптуватися у іншомовному середовищі.
Концепція «Нової української школи» ставить особливі вимоги до шкільного вчителя англійської мови. Його креативність, комунікативність, мобільність, толерантність і англійськість мають відповідати запитам сучасних учениць і учнів.
Оновленого методичного формату потребує, відповідно, й сучасний урок, що залишається основною формою педагогічної взаємодії вчителя й учнів у школі третього тисячоліття. Сучасна реальність потребує методичної віртуозності вчителя в побудові уроку.
Маючи за мету формування комунікативної компетентності учня, учитель повинен змоделювати урок синкретичним: по-перше, компетентнісно зорієнтованим на формування ключових життєвих потреб спілкування з іншомовними представниками інших культур, з огляду на виклики сьогодення, спрямовані на діяльність і самореалізацію в іншомовному соціумі, по-друге, інноваційним із огляду на використання технічних засобів і цифрових технологій, без яких сьогодні цивілізований простір просто не існує, по-третє, комунікативно спрямованим на адекватне

[…]

-Are you helping in the shed? -Yes, I’m./ no, I’m not.
Один учень демонструє гру на клас, далі продовжують гру в групах.

4. Reading and Writing
Pre-reading task
T: we have got the E-mails here but they were confused. I think, you are the right people to complete them.
Reading
Each group gets an E-mail and completes it.
T: read your E-mails aloud please to make sure everything works
Groups read their texts.
Writing
Teacher: I think it would be great to answer your E-mails. You have got e-mails and now you must complete them. Use the Present Continuous. Work in groups, please!
Групи отримують текст з пропусками і продовжують його.
T: put your e-mails into the mail-box and I’ll check them later.
ІІІ. Закінчення уроку
Your hometask for the next lesson is to write your own e-mail to your friend about your life in the country. Open your daybooks please, and write for tomorrow. Send your messages on my e-mail: kamari40@meta.ua, please. You can see the address on the Smart Board.
Рефлексія. What did you like most in the lesson? What was easy/difficult/boring/fun for you?
Pupils get their notes.
Summing – up
Speaking in a form of relaxation
Web-net “We want to be happy “
T: stand up in a cycle, please. I held up a ball of string in my hand. We’ll throw it and share with the group what we are doing to feel happy in this wonderful world.
So, we have created a giant web. This web represents our happiness here at school, at home, in our village, in our country Ukraine, on our planet the Earth. Everyone and everything within it is interconnected. And we’ll be happy when the others feel happy too.
P1,P2,P3 let go of your string. What happens to the Web? What happens to us? How do you feel?( Sad, bad,unhappy, disgusting, awful )
Remember, dear pupils,: When someone is unhappy , the others we’ll be unhappy too.
Thank you for your active work, positive mood and just be happy!

Висновки
Таким чином, формування основних життєвих компетентностей згідно до парадигми Нової української школи сприятиме розвитку суспільства освіченого загалу, високої культури і рівних можливостей. Саме таке суспільство забезпечує європейську якість життя, у якому освічена людина може бути справді вільною, вміти навчатися впродовж життя, критично мислити, ставити цілі та досягати їх, бути здатною до участі у міжкультурному спілкуванні. Потужним інструментом у діалозі культур є володіння комунікативною компетентністю у сфері іншомовного спілкування.
Отже, використання інтерактивних прийомів, форм та методів організації навчального процесу, власної креативності, фантазії, досвіду є гарантією здобуття і розробки своїх активних методів навчання учнів. Пам’ятаймо, що дітям подобаються нестандартні підходи до навчання, не лише на уроках англійської мови, а й на інших.
Отже, робимо висновок, що використання інтерактивних форм взаємодії в реалізації особисто орієнтованого підходу та формуванні комунікативної компетентності учнів у процесі оволодіння англійською мовою дають змогу практично збільшити кількість розмовної практики на занятті, виявляються цікавими для учнів, допомагають засвоїти матеріал та використати його у реальних життєвих ситуаціях, виконують дидактичні та різні розвивальні функції.
Реальність швидко змінюється і нам складно передбачити, у якому світі житимуть наші діти. Навчання протягом життя – один із ключових принципів, який дозволяє людині бути гнучким та швидко адаптовуватись у нових життєвих ситуаціях, приймати виклики і бути успішним у новому середовищі. Тому, відповідна поведінка учителя націлює дітей на позитивне ставлення до вивчення мови, на формування навичок спостереження за власними діями та діями однокласників, що призводить до самоусвідомлення та усвідомлення власного поступу у формуванні іншомовної комунікативної компетентності.
Потужним засобом навчання і мотивації учня до здійснення ним самоосвітньої діяльності є використання сучасних інформаційно-цифрових технологій. Цей шлях відкриває доступ до нових джерел інформації, підвищує мотивацію учнів до отримання та обробки необхідної інформації іноземною мовою, підвищує ефективність самостійної роботи, дає нові можливості для творчості, надбання та закріплення мовленнєвих навичок, дозволяє реалізовувати якісно нові форми та методи навчання іноземної мови. А ще вчить дитину сприймати комп’ютер не тільки як ігровий і розважальний засіб , але і як джерело нової інформації для саморозвитку особистості та здобуття ключових навиків 21 століття.
[bookmark: _GoBack] Атмосфера, в якій проходять уроки, має бути максимально привабливою. Намагатися, щоб усе в кабінеті було підібрано з естетичним смаком і любов’ю. Керуймося гаслом: «Частіше посміхайся!». Нехай наша посмішка відіб’ється на обличчях наших учнів! Атмосфера на уроці має бути максимально дружньою. Нехай учень буде певною мірою розкутий. Йому не слід вставати при промовлянні кожної репліки, він має почуватися нашим товаришем, а не супротивником у майбутньому екзаменаційному двобої. Нехай час, проведений цікаво та змістовно у нашому кабінеті, спонукає учнів приходити до нас просто так, спілкуватися іноземною мовою, допомагати у роботі.
Уникаймо конфліктних ситуацій, намагаймося не викликати стресового стану учнів.
Вчитель має бути вимогливим і доброзичливим, енергійним і турботливим, володіти аудиторією, а в разі потреби відійти в бік і спостерігати, як діти спілкуються, коли в групі починається практика усноі взаємодії. Не біймося заспівати, пожартувати, посміятися! При цьому раціонально використовуючи кожну хвилину уроку. Діти повинні чути англійську мову, яка звучить у звичному темпі, і розвивати власну комунікативну компетентність.
Розмовляти мовою, а не про мову! Нехай вплітаються в малюнок уроку висловлювання, побажання, пропозиції, твердження, описи слайдів, сценок з костюмами і масками, жарти та сміх дітей, мовленнєві ігри, розгадування кросвордів, написання детективних історій, прогнозів погоди, планування міст майбутнього, розповіді про уявні та реальні події. Але нехай не буде місця для двійок, нехай діяльнісна атмосфера уроку повністю захопить учнів та учителя.
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