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«Сучасні інтерактивні методи навчання для
формування іншомовної комунікативної компетентності школяра»
Оновлення змісту освіти є важливим викликом для України. Період глобалізації і змін, яких вимагає від нас 21століття, ставить перед нами нові завдання. Володіння основними життєвими компетентностями є очевидною потребою сьогодення. А нові підходи до їх формування вимагають від сучасного вчителя іноземної мови високого рівня професійної майстерності. Його креативність, комунікативність, мобільність, толерантність і англійськість мають відповідати запитам сучасних школярів.
Оновленого методичного формату потребує, відповідно, й сучасний урок, що залишається основною формою педагогічної взаємодії вчителя й учнів у школі третього тисячоліття. Сучасна реальність потребує методичної віртуозності вчителя в побудові уроку.
Метою методичного посібника є формування необхідного рівня методичної компетентності вчителя іноземної мови як сукупності спеціальних теоретичних знань і вмінь їх практичного використання для успішного здійснення ним освітньої діяльності в класі та за його межами з предмету «Іноземна мова», а саме щодо ефективних шляхів формування іншомовної комунікативної компетентності школярів на уроці англійської мови згідно вимог Нової української школи.
Саме тому автор, усвідомлюючи необхідність застосування інтерактивних форм і методів навчання у процесі навчання школярів іншомовної взаємодії, пропонує такі прийоми, які б розвивали творчість учнів, вміння співпрацювати, критично мислити, здобувати знання самостійно, формувати чітку громадянську позицію та лідерські якості, набувати інформаційно-цифрової компетентності, створювали б атмосферу розкутості, емоційного піднесення, залучали позашкільні інтереси і захоплення учнів до освітнього процесу.
Автор переконана, що традиційне навчання з його орієнтацією на середнього учня не може забезпечити підвищення результативності освітнього процесу та його комунікативну спрямованість.
Запропонований методичний посібник призначений для учителів іноземних мов. Його теоретична частина дає чітке розуміння сучасних підходів щодо організації освітнього процесу, спрямованого на формування комунікативної компетентності. Його характерною рисою є демонстрування практичних інтерактивних вправ, прийомів і форм організації уроку в Новій українській школі на різних етапах оволодіння іншомовними комунікативними вміннями, що робить посібник цінним як у теоретичному, так і в практичному плані.
При укладанні посібника враховувались Загальноєвропейські рекомендації з мовної освіти та нормативні документи Міністерства освіти і науки України.
Позитивним є застосування комунікативного підходу до навчання всіх видів мовленнєвої діяльності – аудіювання, читання, усного та писемного мовлення, інтерактивній характер навчальної діяльності. Логічно, послідовно і системно у посібнику аналізуються переваги та недоліки різних методів викладання іноземних мов.
Не залишились поза увагою і використання сучасних інформаційно-цифрових засобів навчання. Автор подає приклади практичного застосування інтернет-платформ як для презентації навчального матеріалу, так і для самонавчання та самовдосконалення умінь і навичок школярів.
Ми вважаємо, що автор посібника зуміла знайти індивідуальний методичний ключ до формування комунікативної компетентності на уроках англійської мови.
Посібник виконаний на належному науково-методичному рівні та може бути рекомендований для застосування вчителем у практичній діяльності.
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